
Decreto del Direttore n.104 del 07/12/2022 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTA la richiesta pervenuta a firma del prof. Caivano con la quale si richiede 
l’autorizzazione, alla presentazione di una proposta progettuale denominata 
denominato “Tecniche per la progettazione e lo sviluppo di applicazioni 
informatiche” in collaborazione con LEADER SOCIETÀ COOPERATIVA 
CONSORTILE, I.T.E.T. “de VITI de MARCO”, CONFCOOPERATIVE PUGLIA 
nell’ambito dell’Avviso per la presentazione delle candidature inerenti la 
realizzazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) 
in modalità duale, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Sistema Duale” finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU. 

CONSIDERATO che i percorsi IFTS rappresentano un canale integrato tra la Scuola, la 
Formazione Professionale, l’Università e il mondo del lavoro, rivolto a 
giovani ed adulti diplomati, per rispondere alla domanda di figure 
professionali tecniche di livello medio alto, da inserire nei settori produttivi 
interessati da profonde trasformazioni tecnologiche e professionali. 

PRESO ATTO che i tempi di presentazione del progetto non consentono l’approvazione 
della partecipazione del Dipartimento a seguito di approvazione del 
Consiglio di Dipartimento. 

PRESO ATTO che è nell’interesse del Dipartimento nonché tra i compiti istituzionali 
dell’Università la formazione e la collaborazione con il territorio. 

 
DECRETA 

 di autorizzare l’adesione del Dipartimento di Informatica alla proposta progettuale di cui in 
premesse; 

 di impegnare il Dipartimento ad associarsi formalmente in ATS in caso di approvazione del 
progetto denominato “Tecniche per la progettazione e lo sviluppo di applicazioni informatiche”, 
presentato in risposta dell’avviso in oggetto, conferendo mandato speciale con rappresentanza 
a LEADER SOCIETÀ COOPERATIVA CONSORTILE. 

 
Bari, 07.12.2022 
         F.to Il Direttore del Dipartimento 
            (Prof. Filippo Lanubile) 


